अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



Daily Top News Analysis

DAILY
CURRENT
AFFAIRS

12 SEPTEMBER, 2022

FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza, Taj Nagri Phase – 2, Fatehabad Road, Agra

8476067777, 8394040777

Q.1 शिक्षा को हमले से बचाने के लिए अंतर्राष्ट्रीय दिवस कब बनाया जाता है ?

(a) 9 सितम्बर

(b) 6 सितम्बर

(c) 5 सितम्बर

(d) 7 सितम्बर

Ans- (a) 9 सितम्बर

9 सितंबर को विश्व स्तर पर शिक्षा को हमले से बचाने के लिए अंतर्राष्ट्रीय दिवस मनाया (International Day to Protect Education from Attack) जाता है। साल 2020 में पहली बार शिक्षा को हमले से बचाने के लिए अंतर्राष्ट्रीय दिवस मनाने की घोषणा की गई थी।

Q.2 केंद्र सरकार ने अगल पांच वर्षों में कितने कार्गो टर्मिनल विकसित करने के प्रस्ताव को मंजुरी दे दी है ?

(a) 500

(b) 300

(c) 200

(d) 350

Ans- (b) 300

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने रेलवे की भूमि को लंबे समय के लिये पट्टे पर देने की नीति के साथ-साथ अगले पांच वर्षों में 300 गति शक्ति कार्गो टर्मिनल विकसित करने के प्रस्ताव को मंजूरी दे दी है

Q.3 नीरज चोपड़ा ने ज्यूरिख में डायमंड लीग फाइनल में कौन सा स्थान हासिल किया है?

(a) तीसरा

(b) पहला

(c) पांचवा

(d) दूसरा

Ans- (b) पहला

नीरज चोपड़ा ने ज्यूरिख में डायमंड लीग फाइनल में पहला स्थान हासिल करते हुए इतिहास रच दिया। नीरज चोपड़ा डायमंड लीग ट्रॉफी जीतने वाले पहले भारतीय बन गए हैं। उन्होंने 88.44 मीटर भाला फेंक चेक गणराज्य के जैकब वादले च्चो को पछाड़ा। उन्होंने पांचवें प्रयास में 86.94 मीटर भाला फेंका।

Q.4 डीआरडीओ और भारतीय सेना ने क्विक रियक्शन सर्फेस टू एयर मिसाइल प्रणाली के छह उड़ान परीक्षण किस स्थान से सफलतापूर्वक किए?

(a) चांदीपुर

(b) श्रीहरिकोटा

(c) दिवार द्वीप

(d) स्वराज द्वीप

Ans - (a) चांदीपुर

डीआरडीओ और भारतीय सेना ने क्विक रियक्शन सर्फेस टू एयर मिसाइल प्रणाली के छह उड़ान परीक्षण सफलतापूर्वक किए। क्विक रियक्शन सर्फेस टू एयर मिसाइल प्रणाली (QRSAM) का उड़ान परीक्षण ओडिशा तट के चांदीपुर से किया गया है। भारतीय सेना द्वारा मूल्यांकन परीक्षणों के हिस्से के रूप में उच्च गति वाले हवाई लक्ष्यों के खिलाफ उड़ान परीक्षण किए गए हैं।

Q.5 अमेरिका ने किस देश के लिए दो अरब अमेरिकी डॉलर की सैन्य सहायता की घोषणा की है?

(a) फ्रांस

(b) जर्मनी

(c) युरोप

(d) इटली

Ans- (c) यूरोप

अमेरिकी विदेश मंत्री एंटनी ब्लिंकन ने कीव की अघोषित यात्रा की तथा यूक्रेन और रूस से चुनौती का सामना कर रहे अन्य यूरोपीय देशों के लिए दो अरब डॉलर की नई सैन्य सहायता की घोषणा की।

Q.1 When is the International Day to Save Education from Attack?

(a) 9 September

(b) 6 September

(c) 5th September

(d) 7th September

Ans- (a) 9 September

International Day to Protect Education from Attack is observed globally on 9 September. For the first time in the year 2020, it was announced to celebrate the International Day to Protect Education from Attack.

Q.2 The central government has approved the proposal to develop how many cargo terminals in the next five years?

(a) 500

(b) 300

(c) 200

(d) 350

Ans- (b) 300

The Union Cabinet has approved the proposal to develop 300 Gati Shakti Cargo Terminals in the next five years along with the policy for long-term leasing of railway land.

Q.3 What place has Neeraj Chopra secured in the Diamond League final in Zurich?

(a) third

(b) first

(c) fifth

(d) second

Ans- (b) First

Neeraj Chopra created history by finishing first in the Diamond League final in Zurich. Neeraj Chopra has become the first Indian to win the Diamond League trophy. He overtook Jakob Wadle Cho of Czech Republic in the 88.44m javelin throw. He threw 86.94 meters in his fifth attempt.

Q.4 From which place DRDO and Indian Army successfully conducted six flight tests of Quick Reaction Surface to Air Missile System?

(a) Chandipur

(b) Sriharikota

(c) Divar Dweep

(d) Swaraj Dweep

Ans – (a) Chandipur

DRDO and Indian Army successfully conducted six flight tests of Quick Reaction Surface to Air Missile System. The Quick Reaction Surface to Air Missile System (QRSAM) has been flight tested from Chandipur off Odisha coast. The flight tests have been conducted by the Indian Army against high speed air targets as part of the evaluation trials.

Q.5 For which country has the US announced military assistance of two billion US dollars?

(a) France

(b) Germany

(c) Europe

(d) Italy

Ans- (c) Europe

US Secretary of State Antony Blinken made an unannounced visit to Kyiv and announced \$2 billion in new military aid for other European countries facing challenges from Ukraine and Russia.

Q.6 हाल ही में महारानी एलिजाबेथ द्वितीय का निधन हो गया है वो किस देश से सम्बंधित है ?

(a) उत्तरी कोरिया

(b) फ्रांस

(c) ब्रिटेन

(d) इटली

Ans- (c) ब्रिटेन

ब्रिटेन की महारानी एलिजाबेथ द्वितीय का निधन आज निधन हो गया। बिकंघम पैलेस ने क्वीन एलिजाबोथ द्वितीय के निधन की घोषणा की। क्वीन एलिजाबेथ 96 साल की थीं।

Q.7 पद्म श्री पुरस्कार विजेता कलाकार राम चंद्र मांझी का निधन हो गया है किस राज्य से सम्बन्धित है?

(a) बिहार

(b) उत्तरप्रदेश

(c) गुजरात

(d) मध्यप्रदेश

Ans- (a) बिहार

बिहार के सारण जिले के रहने वाले प्रसिद्ध लोक कलाकार रामचंद्र मांझी का निधन हो गया। पद्म श्री अवार्ड हासिल कर चुके रामचंद्र मांझी 'लौंडा नाच' के लिए मशहूर थे।

Q.8 अमेरिका ने F-16 लड़ाकू जेट बेड़े के रखरखाव के लिए किस देश को 450 मिलियन अमरीकी डॉलर की सहायता की मंजूरी दे दी है?

(a) भारत

(b) पाकिस्तान

(c) श्रीलंका

(d) इजरायल

Ans- (b) पाकिस्तान

अमेरिका ने F-16 लड़ाकू जेट बेड़े के रखरखाव के लिए पाकिस्तान को 450 मिलियन अमरीकी डॉलर (3600 करोड़ रुपये) सहायता की मंजूरी दे दी है। इस बात की जानकारी अमेरिकी विदेश विभाग ने दी है। अमेरिकी विदेश विभाग के अनुसार इस वित्तीय सहायता से रक्षा क्षेत्र में पाकिस्तान की वर्तमान जरूरत को पूरा करने की क्षमता को बनाए रखेगा।

Q.9 हाल ही में किस राज्य सर<mark>कार ने 100 दिन का रोजगार</mark> मुहैया कराने की महत्वाकांक्षी <mark>योजना शुरू की है?</mark>

(a) उत्तर प्रदेश

(b) हरियाणा

(c) राजस्थान

(d) झारखण्ड

Ans- (c) राजस्थान

राजस्थान सरकार ने शहरी इलाकों में जरूरतमंद परिवारों को साल में कम से कम 100 दिन का रोजगार मुहैया कराने की महत्वाकांक्षी योजना शुरू की है। मुख्यमंत्री अशोक गहलोत ने जयपुर में इंदिरा गांधी शहरी रोजगार गारंटी योजना की शुरुआत की। मुख्यमंत्री ने उम्मीद जताई कि इस योजना से शहरी क्षेत्र में रहने वाले परिवारों को जीवन यापन करने में मदद मिलेगी।

Q.10 संयुक्त राष्ट्र के मानव विकास सूचकांक में भारत का कौन सा स्थान है?

(a) 132 वा

(b) 135 वा

(c) 109 वा

(d) 125 वा

Ans- (a) 132 वा

मानव विकास सूचकांक (एचडीआइ) के मामले में भारत 2021 में 191 देशों की सूची में 132 वें स्थान पर रहा। संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम (यूएनडीपी) द्वारा जारी एक रिपोर्ट के मुताबिक भारत का एचडीआइ मान 0.633 है। साल 2020 में भारत 0.645 एचडीआइ मान के साथ 131 वें स्थान पर रहा था।

Q.6 Recently, Queen Elizabeth II has passed away, she is related to which country?

(a) North Korea

(b) France

(c) Britain

(d) Italy

Ans- (c) Britain

Britain's Queen Elizabeth II passed away today. Buckingham Palace announces the passing of Queen Elizabeth II. Queen Elizabeth was 96 years old.

Q.7 Padma Shri award winning artist Ram Chandra Manjhi who has passed away is related to which state?

(a) Bihar

(b) Uttar Pradesh

(c) Gujarat

(d) Madhya Pradesh

Ans- (a) Bihar

Ramchandra Manjhi, a famous folk artist from Bihar's Saran district, passed away. Ramchandra Manjhi, a Padma Shri awardee, was famous for 'Launda Naach'.

Q.8 The US has approved USD 450 million assistance to which country for the maintenance of the F-16 fighter jet fleet?

(a) India

(b) Pakistan

(c) Sri Lanka

(d) Israel

Ans- (b) Pakistan

The US has approved USD 450 million (Rs 3600 crore) assistance to Pakistan for the maintenance of the F-16 fighter jet fleet. The US State Department has given this information. According to the US State Department, this financial assistance will maintain Pakistan's ability to meet current needs in the defense sector.

Q.9 Recently which state government has launched an ambitious scheme to provide 100 days of employment?

(a) Uttar Pradesh

(b) Haryana

(c) Rajasthan

(d) Jharkhand

Ans- (c) Rajasthan

The Rajasthan government has started an ambitious scheme to provide at least 100 days of employment in a year to needy families in urban areas. Chief Minister Ashok Gehlot launched Indira Gandhi Urban Employment Guarantee Scheme in Jaipur. The Chief Minister expressed hope that this scheme would help the families living in urban areas to make a living.

Q.10 What is the rank of India in the United Nations Human Development Index?

(a) 132nd

(b) 135th

(c) 109th

(d) 125th

Ans- (a) 132nd

In terms of Human Development Index (HDI), India ranked 132nd out of 191 countries in 2021. According to a report released by the United Nations Development Program (UNDP), India's HDI value is 0.633. In the year 2020, India was ranked 131st with an HDI value of 0.645.